

*p. Gortkove*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 X, 1941  
popołudniowy.

I

Dotyczące Polski

KAIR po polsku, 16 X, g.17.50

Wiadomość o Polakach, walczących w Tobruku, wywołała wielkie wrażenie w całym świecie. Walka ich jest dowodem, że Polacy biją się o demokratyczną i wolną Polskę na lądzie, morzu i w powietrzu. /Uwaga: ta sama wzmianka podana była już w poprzedniej audycji, jak również przemówienia radiowe Gen. Kopańskiego, oficerów i żołnierzy polskich z Tobruku/

BOSTON po polsku, 16 X, g.19.45.

Generał Anders wygłosił wczoraj przemówienie, w którym oświadczył, że nie może być dość ofiar, jeśli chodzi o odzyskanie niepodległości. Z pomurych mroków, jakie obiegły Naród Polski, wyjdzie Polka niepodległa i dlatego zarówno na Atlantyku, jak i w strefach rosyjskich musi trwać walka o tę samą słuszną sprawę. Generał zakończył: Niech żyje Polska!

" Jak Naród Polski gromił okupantów w r. 1916-18"- patrz II,  
Moskwa po polsku, 16 X, g.16.30

II

Ogólne

"STARA GWARDJA" po rosyjsku, 16 X, g.23.30

"Transmisja z Leningradu". Na ulicach Leningradu odbywają się demonstracje. Ludność Leningradu wie, że jej interesy są sprzeczne z polityką Stalina, który dąży jedynie, by utrzymać się przy władzy. Jesteśmy pewni, że zdołamy wkrótce przejąć władzę w swoje ręce. Stalin jest izolowany. Hitler nie zawrze z nim pokoju, będzie on pertraktował tylko z tymi, którzy cieszą się zaufaniem narodu. Żądamy głowy Stalina i jego zbirów, zdradzili oni partję i rewolucję. Anglicy nawożują do dalszego stawiania oporu Niemcom, nie bądźmy jednak mięsem armatnim dla nich. Dalsza walka jest bezsensowna, niech żyje natychmiastowy pokój.

WEICHSELENDER po polsku, 17 X, g.10.00

Komunikat nadzwyczajny Niem. Dow. Nacz. o zdobyciu Odessy, która jest największym portem sowieckim na morzu Czarnym. Wywołało ono wielki entuzjazm w Rumunii.- W angielskich kołach wojskowych przebieg kampanji wschodniej budzi wielki pesymizm i zaniepokojenie.- Churchill w odpowiedzi na zapytanie posła Shinwella oświadczył, że dowództwo sowieckie ponosi całkowitą odpowiedzialność za przebieg działań wojennych.- Prasa sowiecka podaje, że kobiety przechodzą w szybkim tempie wyszkolenie wojskowe na równi z mężczyznami i podnosi konieczność naprawienia zaniedbań w dziedzinie przysposobienia wojskowego ludności wobec groźnej sytuacji. Przygotowania do obrony Moskwy - na ulicach wznosi się barykady i ustawia armaty.

WEICHSELENDER po rosyjsku

16 X, g.21.30 - Anglicy i Amerykanie zażądali od rządu sowieckiego, by obsługa przy dostawach sprzętu wojennego dla Związku Sowieckiego objęta była przez byłych emigrantów rosyjskich, posiadających obywatelstwo amerykańskie lub angielskie.- Łozowski zaprzecza, że w poszczególnych miastach miały miejsce powstania, nie może on jednak zaprzeczyć, że we fabryce imienia Dzierżyńskiego w Leningradzie przed kilku dniami robotnicy przystąpili do strejku.- Stosownie do rozkazu Fuhrera na obszarach okupowanych Rosji wprowadzona została reforma rolna: Kołchozy zamienione zostały na dwory komunalne /obszczestwiennye dwory/, kierownictwo ich powierzono byłym członkom kołchozów, zasługującym na zaufanie, którzy wykazali się dobrą pracą, ponadto zaś działki ziemi, na których mieszkają

byli kołchoźnicy, mają być powiększone.- W Kronsztacie wybuchło powstanie. Miasto zajęte jest przez marynarzy, do których przyłączyli się również marynarze z Leningradu.

16 X, g.23.15 - Na Kubaniu według słów jeńców, wybuchło powstanie w Stolicy Cichoreckiej.- Według wiadomości z Ankary urzędnicy sowieccy nie mają prawa opuścić Moskwy, nie zniszczywszy uprzednio dokumentów.- Na ulicach Moskwy buduje się barykady.- Prasa amerykańska zapytuje, czemu Anglja nie udzieliła dotąd skuteczniejszej pomocy Związkowi Sowieckiemu.

ZEESSEN po rosyjsku, 16 X, g.22.00

W dniu 14 bm, dokonano w Moskwie zamachu na Stalina. Gdy przez ulicę przejeżdżało 5 samochodów, w jednym z których znajdował się Stalin, w jeden z samochodów rzucono bombę.

LAHTI po rosyjsku, 16 X. g.17.15

Z Ankary podają, że rząd sowiecki zbiegł do Kazania. Władze niemieckie dawno wiedziały o przygotowaniach do ucieczki w tym kierunku.- Prawda wzywa do wysłania na front pod Moskwę nowych posiłków, nawet nie przygotowanych do boju.

BELGRAD po rosyjsku, 16 X, g.20.00

Moskwa przygotowuje naród sowiecki do klęski. Próba obrony Moskwy przez ludność pozbawioną jest sensu. Barykady jako środek obronny miały rację bytu 25 lat temu.- Bolszewizm ginie w oczach - był to smutny epizod w historii narodu rosyjskiego.

BELGRAD po ukraińsku, 16 X. g.16.15

Straty armii sowieckiej wynoszą: 3 miliony jeńców, 4 miliony zabitych i 3 miliony rannych. W ub. wojnie Rosja zmobilizowała 18 milionów ludzi, w tej wojnie jednak zmobilizowanie takiej ilości jest niemożliwe, gdyż obszar o ludności 90 milionów już odpadł od Rosji.- Propaganda głosi, że moskiewska młodzież komunistyczna tworzy wspólny front z młodzieżą Anglii i Ameryki, w rzeczywistości jednak młodzież kapitalistyczna nie ma nic wspólnego z młodzieżą komunistyczną. Młodzież ukraińska natomiast tworzy wspólny front z młodzieżą Niemiec nar-socjalistycznych.- Times pisze z żalem, że bolszewicy nie przejawili ani cienia inicjatywy od początku wojny. Czemu jednak Anglja sama nie przejawia inicjatywy. Cały świat myślał, że z chwilą wybuchu wojny niemiecko-sowieckiej, Anglja wyląduje w Europie lub przynajmniej wyprze Niemców z Libji. Dla Anglików przeszkodą jest kanał La Manche, dla Amerykanów będzie nią Ocean Atlantycki, trochę szerszy od kanału La Manche.- Moskwa wszelkimi sposobami rusyfikowała Ukraińców, między innymi i przy pomocy służby wojskowej. Niemcy natomiast pozwalają na ogólne używanie języka ukraińskiego.- Anglicy zgromadzili w Londynie kolekcję pasożytów, złożonych z byłych królów, prezydentów i ministrów i tp. Do kolekcji przybędą teraz egzemplarze kremłowskie.

RZYM po ukraińsku, 16 X, g.18.15

DAZEI. opublikowała artykuł, w którym wyraża pogląd, że ludność sowiecka niepotrzebnie przysparza sobie ofiar. Armja niemiecka ma na celu nie zdobywanie miast, lecz zniszczenie armji sowieckiej.- Jak donoszą z Helsinek, wobec odmowy ze strony Finlandji zawarcia pokoju z Sowietami po odzyskaniu dawnych terytorjów fińskich, prezydent Roosevelt zamroził kapitały fińskie w Ameryce.- Szef Sztabu Gen tureckiego i dyrektor tureckiej Szkoły Wojennej udali się do Berlina, skąd wyjadą na front wschodni dla poczynienia obserwacji.- Biskup katolicki w Ohio zwrócił uwagę w swym przemówieniu na niebezpieczeństwo komunizmu. Przemówienie to uważane jest za wystąpienie przeciw polityce Roosevelta.

MOSKWA po polsku, 16 X, g.16.30

Artykuł wstępny Prawdy: ofensywa wroga trwa mimo straszliwych strat. Trupy niemieckich żołnierzy usiały drogę, ale nieprzyjaciel odepchnął nas i zbliżył się do Moskwy. Bezpośrednią groźbą zajęcia stolicy wróg chce nas przerazić, lecz jego wysiłki skazane są na niepowodzenie. Naród sowiecki wie, że walczy o szlachną sprawę, że nie jest w tej walce odosobniony, że jego będzie ostateczną zwycięstwem. W tych groźnych dniach musimy bronić każdej piędzi świętej ziemi naszej.- Powtórzenie pogadanki: "Jak naród Polski gromił okupantów w r. 1916-18".- Armja partyzancka - to druga niewidzialna armja sowiecka, zadająca olbrzymie straty Niemcom.

= 3 =

MOSKWA po rosyjsku, 16 X, g.17.00

Ze Sztokholmu donoszą, że aresztowania w Norwegji objęły bardzo dużą ilość osób. Między aresztowanymi znajduje się wielu urzędników zakładów przemysłowych.

### III

Z ostatniej chwili.

Rozgłoszenie niemieckie, 17 X, g.12.40

DNB donosi z Tokio: nowy premier japoński, Tojo urodził się w r. 1884. Był on poprzednio dyrektorem Szkoły Wojskowej, następnie dowódcą dywizji i wreszcie szefem sztabu armji Kwantuńskiej. Od roku 1938 zajmował stanowisko vice-ministra spraw wojskowych, zaś w lipcu 1940 r. został ministrem spraw wojskowych.

DNB donosi z New Yorku: cała prasa południowa zajmuje się dymisją gabinetu japońskiego. Pod wielkimi nagłówkami wszystkie pisma stwierdzają, że zmiana gabinetu jest następstwem zaostrzenia stosunków pomiędzy Japonją, a Stanami.

Donoszą ze Sztokholmu, że japoński kryzys gabinetowy oznacza kres rokowań między Waszyngtonem a Tokio, trwających od 2 miesięcy.

Exchange Telegraph dowiaduje się w kołach dyplomatycznych, że Stany wzmocnią swą politykę pomocy dla Sowieców.-

Ostatni niemiecki komunikat wojenny opisuje przebieg zajęcia Odessy.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several lines and is difficult to decipher due to its lightness and the age of the paper.